Ibn Qayyim al-Jawziyyah, yang nama lengkapnya lebih dikenal oleh para sejarawan dengan

sebutan tersebut, lahir pada 7 Safar 691 H atau bertepatan dengan 9 Januari 1292 M di kampung

Zara’, sebuah daerah di kawasan Haura yang terletak di tenggara Damaskus. Di tempat yang sama

pula beliau wafat pada tahun 751 H/1350 M. Sejak kecil, Ibn Qayyim tumbuh dalam lingkungan

keluarga yang menjunjung tinggi nilai ilmu pengetahuan. Ayahnya merupakan guru pertamanya,

yang menanamkan dasar-dasar keilmuan Islam, termasuk ilmu faraidh. Pada masa mudanya, ia

menimba pengetahuan dari sejumlah ulama terkemuka dan mempelajari berbagai disiplin ilmu

Dalam tradisi intelektual Islam pada masa pertengahan, Ibn Qayyim

termasuk di antara puluhan sarjana terkemuka yang memberikan kontribusi besar dalam

pembahasan ekonomi, bahkan beberapa tulisannya disusun dalam bentuk risalah tersendiri. Ia

memperoleh ilmu dari banyak guru, namun sejak tahun 713 H/1313 M, ia dikenal sebagai murid

paling berpengaruh dari Ibn Taimiyyah. Gagasan-gagasan gurunya banyak ia serap dan

kembangkan, namun tetap dengan karakter pemikirannya sendiri yang khas.13

B. Gagasan Ibnu Qayyim

Imam Ibn Qayyim al-Jawziyyah dikenal sebagai pemikir yang berada dalam tradisi mazhab